Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение

«Высотная  основная

общеобразовательная  школа»

461885, Оренбургская  обл., Матвеевский  р-н,

   пос. Высотный,              ул.Школьная,1.

Тел.: 8(35356)2-41-44

Эл.адрес: 56mou015@list.ru

10.11.2015           №______

	[
	Об утверждении плана-графика методического сопровождения реализации ФГОС ООО на 2015-2016 учебный год
	]

В целях создания условий для организационного и методического обеспечения реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график методического сопровождения реализации ФГОС ООО на 2015-2016 учебный год (Приложение 1).
2. Зам. директора по УВР:

2.1. Обеспечить  реализацию мероприятий графика в течение учебного  года.
2.2.Довести данный приказ до преподавателей основного звена.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:

С.Ф.Абдрахманова
Приложение №1

План-график

методического сопровождения МБОУ «Высотная  ООШ»
реализации ФГОС ООО в 2015-2016 учебном году

Цель – управление процессом реализации ФГОС ООО в 5 классе в 2015 – 2016 учебном году.
Задачи:

1. Реализация ФГОС ООО в соответствии с нормативными документами федерального, регионального, муниципального уровней и уровня  МБОУ «Высотная ООШ»

2. Методическое и информационное сопровождение реализации ФГОС ООО в течение 2015-2016 учебного года.

3. Создание условий для реализации ФГОС ООО в 5 классе в 2015-2016 учебном году.

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативно – правовое обеспечение реализации ФГОС НОО

	1.1.
	Корректировка нормативно-правовых документов на новый учебный год в соответствии с требованиями ФГОС (режим занятий, расписание, приказы и др.)
	август

	Администрация школы

	1.2.
	Изучение нормативно-правовых документов федерального и регионального уровней, информирование коллектива об изменениях
	в течение года
	Администрация школы

	1.3.
	Корректировка нормативно-правовых документов школьного уровня по итогам их апробации, с учетом внесённых изменений на федеральном и региональном уровнях и ООП основного образования
	август, май
	Администрация школы

	1.4
	Разработка и корректировка программ внеурочной деятельности на ступени начального общего образования
	Август-сентябрь
	Зам. директора по ВР педагоги дополнительного образования

	1.5
	Формирование школьного заказа на обеспечение учебной и учебно-методической литературой в соответствии с федеральным перечнем учебников
	По графику формирования заказа
	Библиотекарь
Администрация школы

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС НОО

	2.1.
	Организация и проведение инструктивно-методических мероприятий по вопросам реализации ФГОС ООО для различных категорий педагогических работников
	Сентябрь-май
	Зам. директора по УВР

	2.2.
	Рассмотрение и согласование учебных планов, программно-методического обес-печения, рабочих программ
	Сентябрь
	Зам. директора по УВР

	2.3.
	Организация  проведения контрольных итоговых работ в 5 классе
	Апрель 2016
	Зам. директора по УВР

	2.4.
	Подведение предварительных итогов реализации ФГОС ООО в 2015-2016 уч. г.
	апрель-май
	Зам. директора по УВР

	3. Кадровое обеспечение

	3.1.
	Утверждение штатного расписания и расстановка кадров на 2015-2016 уч. г.
	август
	Администрация школы

	3.2.
	Обеспечение повышения квалификации учителей по вопросам ФГОС ООО
	в течение года
	Зам. директора по УВР

	3.3.
	Организация изучения и учет инструктивно-методических писем в подготовке реализации ФГОС ООО в течение 2015-2016 учебного года
	май - июнь
	Администрация школы

	3.4.
	Мониторинг педагогических затруднений учителей предметников в условиях  реализации ФГОС ООО
	В течение года
	Администрация школы

	4. Информационное обеспечение

	4.1.
	Сопровождение раздела «ФГОС ООО» на сайте ОУ
	в течение года
	Администрация школы
Отв. За сайт школы

	4.2.
	Индивидуальные консультации для родителей по вопросам организации учебного процесса в 5 классе в соответствии с ФГОС ООО
	в течение года
	Зам. по УВР

	4.3.
	Обеспечение доступа родителей, учителей и детей к электронным образовательным ресурсам ОУ, сайту ОО, ОУ
	в течение года
	Администрация школы

Отв. За сайт школы

	4.4
	Размещение на официальном сайте ОО опыта лучших педколлективов, учителей по вопросам реализации ФГОС
	В течение года
	Администрация школы

Отв. За сайт школы

	5. Методическое обеспечение

	5.1.
	Индивидуальные консультации для учителей, внедряющих ФГОС ООО по предварительной договоренности
	В течение года
	Зам директора по УВР

	5.2.
	Методические рекомендации при составлении рабочих программ по внеурочной деятельность
	Сентябрь
	Зам директора по ВР

	5.4.
	Консультация  Требования к ведению Портфолио в 5 классе
	октябрь
	Зам директора по УВР

	5.5.
	Консультация для учителей, работающих в 5 классе «Современный урок с позиции формирования УУД»
	Ноябрь- декабрь
	Зам директора по УВР

	5.6.
	Отработка механизма учета индивидуальных достижений обучающихся в 5 классах (портфель достижений)
	май
	Зам директора по УВР

	6. Финансово-экономическое обеспечение

	6.1
	Проведение тарификации педагогических работников на 2015-2016 уч.г. с учетом участия в процессе реализации ФГОС ООО
	май

сентябрь
	Администрация школы

	6.2.
	Проверка обеспеченности учебниками обучающихся 5 класса
	август
	Администрация школы

	6.3.
	Анализ материально-технической базы ОУ с учетом обеспечения условий реализации ФГОС ООО:

•      количество и качество компьютерной и множительной техники,

•      наличие программного обеспечения,

•      наличие учебной и учебно-методической литературы в учебных кабинетах и в библиотеке,

•      наличие необходимой мебели,

•      обеспеченность обучающихся школьными принадлежностями
	май - июнь
	Администрация школы

-